

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業計画書」)

2025 年度の事業報告書

2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで

NPO 法人リエラ

1 事業実施の方針

法人設立 6 年が経過し、初年度と比べて事業規模が大きくなり、取り組みの内容也多岐に渡っている。社会的認知度やニーズが高まる中、ガバナンス・コンプライアンスを強化し、現状に沿った法人運営を目指し体制整備を行った。令和 6 年能登半島地震においては、被災者支援を継続しつつ、住民の主体的な取り組みをサポートしながら中長期的な復旧・復興を見据えて活動を行った。防災事業に関して、タイムライン等の早期避難の取り組みを継続しつつ、避難所運営に関する取り組みや災害支援車両の導入等の新たな取り組みを行った。移住事業に関しては、移住希望者及び移住者への支援を継続しつつ、新しい取り組みにチャレンジした。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位: 千円)
災害支援事業	・災害発災後の現地調査および支援活動の検討	(A) 発災時 (B) 不特定 (C) 2 名	(D) 被災地 (E) 不特定多数	70
	・大分市佐賀関地区大規模火災 2025 年 11 月 18 日の発災翌日に現地入りし、活動を行った。 避難所運営支援 (炊き出し調整、物資支援調整、現地ボラ調整) を中心に行った。	(A) 11 月 19 日～ (B) 大分県大分市 (C) 3 名	(D) 大分市佐賀関大規模火災被災者 (E) 150 名	380
	・令和 7 年 8 月豪雨 被災自治体のうち 4 市に資機材の貸与を行った。また、日田発ボランティアバスを計 5 回運行し延べ 58 名が参加した。また、上天草市、八代市でボランティアセンター運営支援 (現地調査など) を行った。	(A) 8 月 6 日～10 月 31 日 (B) 大分県日田市、福岡県福津市、熊本県八代市、上天草市など (C) 4 名	(D) 大分県日田市、福岡県福津市、熊本県八代市、上天草市など (E) 300 名	2,050
	・令和 2 年 7 月豪雨 5 周年事業 <u>ひた復興まちづくり活動応援助成金</u> 令和 2 年 7 月豪雨からの復興に向けた活動に対して活動助成を行った。(最大 100 万円/件) ① 一般社団法人あまみら	(A) 4 月～ (B) 大分県日田市 (C) 3 名	(D) 日田市内 (E) 100 名	1,500

	② 吊り橋マルシェ実行委員会			
	・令和 6 年能登半島地震 能登半島地震及び奥能登豪雨への被災者支援活動を継続しつつ、以下の取り組みを実施した。 1) 仮設住宅・みなし仮設住宅等の支援 引越し支援、手続き支援等のために、みなし仮設住宅への現状ヒアリング・訪問活動を実施した。 2) ボランティアの受け入れ 延べ 144 名が能登拠点を利用しボランティア活動を行った。 3) 住民主体のやりたいこと応援助成金の支給（5 万円/件の支援金） 地元団体に対し最大 5 万円の助成金を支給し、資金的な支援と資機材等の物的支援を行い、復興に向けた後押しを行った。 4) 子ども支援 子どもたちの居場所づくりを目的に拠点を開放し、延べ 1500 名以上の利用、お泊まり会などのイベントも実施した。また、夏休みを利用して大分県に能登の子どもたちを招待する「能登っこおおいた交流ツアー」を実施した。	(A) 4 月～ (B) 石川県能登町、輪島市町野町 (C) 3 名	(D) 石川県能登町及び輪島市町野町の被災者 (E) 1000 名	17, 200
防災活動支援事業	・大分県タイムライン研修事業（大分県委託事業） 大分県内で防災活動に取り組む防災士等を対象にタイムライン作成に必要な知識・手引き等の研修を行い、地域においてタイムラインの啓発及び作成指導ができる人材育成を行った。全 8 回実施。	(A) 4 月～ (B) 大分県日田市 (C) 3 名	(D) 大分県内 (E) 500 名	1, 378

	・令和 7 年度避難所運営体制強化事業) 大分県内で避難所運営コーディネーター (CN) の研修を行う事業。全 3 回のあり方検討会と 10 月 25 日～26 日に養成研修を実施。CN は 11 月 25 日～12 月 5 日は佐賀県大規模火災にも派遣されコーディネートを実施した。	(A) 7 月～ (B) 大分県大分市 (C) 3 名	(D) 大分県内 (E) 50 人	950
	・日田市体験型防災プログラム事業 (日田市委託事業) 地域防災力向上を目指し、日田市内の 5 団体を対象とする体験型防災プログラムを実施した。 全 5 回を実施。	(A) 4 月～ (B) 大分県日田市 (C) 3 名	(D) 日田市内 (E) 300 名	992
	・災害支援車両の導入 (キッチンカー) 能登半島地震の教訓を踏まえ、補助金等を活用してキッチンカーを導入した。	(A) 7 月～ (B) 大分県日田市 (C) 2 名	(D) 大分県内 (E) 100 名	810
	・防災講演会 九州内を中心に防災・減災関連の講演を行った。テーマは、災害ボランティアや BCP など。 ○BCP に関する訓練等の実施/養護 老人ホーム中津市豊寿園 (中津市社協)・望箭荘 福祉避難所運営訓練や能登半島地震支援の現地視察及び支援活動の受け入れ、防災キャンプ等を実施した。 ○減災シンポジウム in 杵築市 フィールドツアーコーディネート 減災シンポジウム開催にあたり、ツアーのコーディネート等を実施した。	(A) 随時 (B) 全国 (C) 3 名	(D) 全国 (E) 2000 名	3, 950
移住・定住促進事業	・移住支え合い事業 (日田市委託事業) 移住相談会への参加、移住相談、移住者交流会を行った。移住者交流会は女子会 2 回、運動会、忘年会、餅つき大会を実施した。 ・空き家バンク事業 (日田市委託事業)	(A) 4 月～ (B) 大分県日田市 (C) 4 名	(D) 全国 (E) 500 名	9, 070

	<u>事業)</u> 空き家掘り起こし調査およびパンク物件調査、内覧の案内を実施した。			
	・<u>大明地区移住体験ツアー（日田市委託事業）</u> 平成 29 年九州北部豪雨からの復興に向けた取り組みとして、日田市大鶴と夜明地区を対象に、関係人口の増加を目指して実施する移住体験ツアーを実施した。防災及び農業体験ツアーを 10/19 に実施し、合計 11 名が参加した。	(A) 4 月～ (B) 大分県日田市 (C) 4 名	(D) 日田市の移住者及び移住希望者等 (E) 11 名	500
地域活性化事業	・<u>イベント出展等</u> 能登町にて子どもの居場所づくり、地域活性化のためのイベントに出店、サポート等を行い地域活性化に資する事業を行った。	(A) 随時 (B) 大分県 (C) 3 名	(D) 大分県内 (E) 500 名	130
その他、この法人の目的を達成するために必要な事業	なし			

NPO法人リエラ 第7回 通常総会 第2号議案 2025年度 活動計算書
(法第28条 第1項「前事業年度の計算書類(活動計算書)」)

活動計算書

[税込] (単位: 円)

NPO法人リエラ

自 令和7年 4月 1日 至 令和8年 3月31日

科目	金額		
【経常収益】			
【受取会費】			
会員受取会費		50,000	
【受取寄付金】			
受取寄付金		5,624,361	
【受取助成金等】			
受取民間助成金		12,940,000	
【事業収益】			
災害支援事業	254,880		
防災活動支援事業	11,497,765		
移住定住促進事業	10,499,536		
地域活性化事業	202,950	22,455,131	
【その他収益】			
受取 利息	29,026		
雑 収 入	6,899,205	6,928,231	
経常収益 計			47,997,723
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
賃金(事業)	14,552,687		
法定福利費(事業)	1,561,263		
人件費計	16,113,950		
(その他経費)			
売上 原価	127,408		
諸 謝 金(事業)	555,050		
印刷製本費(事業)	266,915		
会 議 費(事業)	512,221		
旅費交通費(事業)	4,722,409		
通信運搬費(事業)	908,771		
消耗品 費(事業)	2,886,351		
外 注 費(事業)	1,567,504		
水道光熱費(事業)	692,585		
地代 家賃(事業)	2,424,680		
賃 借 料(事業)	2,509,136		
消耗備品費(事業)	941,891		
減価償却費(事業)	1,034,031		
保 険 料(事業)	468,634		
諸 会 費(事業)	25,400		
広告宣伝費(事業)	411,600		
支払手数料(事業)	105,150		
支払支援金(事業)	2,689,555		
雑 費(事業)	17,158		
その他経費計	22,866,449		
事業費 計		38,980,399	
【管理費】			
(人件費)			
通 勤 費	132,864		
人件費計	132,864		
(その他経費)			
諸 会 費	30,600		
租税 公課	1,026,470		
報 酬	599,786		
その他経費計	1,656,856		
管理費 計		1,789,720	
経常費用 計			40,770,119
当期経常増減額			7,227,604
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			7,227,604
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			7,156,604
前期繰越正味財産額			25,734,740
次期繰越正味財産額			32,891,344

貸借対照表

NPO法人リエラ

[税込] (単位: 円)

令和8年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		スタッフ未払金	125,562
普通 預金	20,239,815	買 掛 金	901,845
現金・預金 計	20,239,815	未 払 金	1,369,338
(その他流動資産)		預 り 金	52,895
未収 収益	6,869,764	未払法人税等	71,000
その他流動資産 計	6,869,764	未払消費税等	439,400
流動資産合計	27,109,579	流動負債合計	2,960,040
【固定資産】		負債合計	2,960,040
(有形固定資産)		正 味 財 産 の 部	
車両運搬具	8,608,843	前期繰越正味財産	25,734,740
備 品	132,962	当期正味財産増減額	7,156,604
有形固定資産 計	8,741,805	正味財産合計	32,891,344
固定資産合計	8,741,805		
資産合計	35,851,384	負債及び正味財産合計	35,851,384

NPO法人リエラ 第7回 通常総会 第2号議案 2025年度 活動計算書
(法第28条 第1項「前事業年度の計算書類(活動計算書)」)

財 産 目 録

NPO法人リエラ

[税込] (単位: 円)
令和8年 3月31日 現在

科目	金額		
《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
普通 預金	20,239,815		
大分銀行 法人	(15,669,611)		
大分銀行 休眠預金	(4,570,170)		
ゆうちょ銀行	(34)		
現金・預金 計	20,239,815		
(その他流動資産)			
未収 収益	6,869,764		
大分県防災企画課	(3,960,264)		
大分県協働共助推進室	(2,909,500)		
その他流動資産 計	6,869,764		
流動資産合計		27,109,579	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	8,608,843		
備 品	132,962		
有形固定資産 計	8,741,805		
固定資産合計		8,741,805	
資産合計			35,851,384
《負債の部》			
【流動負債】			
スタッフ未払金	125,562		
買 掛 金	901,845		
クレジットカード	(847,556)		
グリーン石油	(21,464)		
上野喜八商店	(32,825)		
未 払 金	1,369,338		
預 り 金	52,895		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	439,400		
流動負債合計		2,960,040	
負債合計			2,960,040
正味財産			32,891,344

財務諸表の注記

NPO法人リエラ

令和8年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
- (2). 固定資産の減価償却の方法
- (3). 引当金の計上基準
- (4). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- (5). ボランティアによる役務の提供
- (6). 消費税等の会計処理

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

	管理	災害支援事業	防災活動支援事業	移住・定住促進事業	地域活性化事業	合 計
《経常増減の部》						
【経常収益】						
【受取会費】						
会員受取会費	50,000	0	0	0		50,000
受取会費 計	50,000	0	0	0		50,000
【受取寄付金】						
受取寄付金	55,500	5,568,861	0	0		5,624,361
受取寄付金 計	55,500	5,568,861	0	0		5,624,361
【受取助成金等】						
受取民間助成金	0	12,940,000	0	0		12,940,000
受取助成金等 計	0	12,940,000	0	0		12,940,000
【事業収益】						
災害支援事業	0	254,880	0	0		254,880
防災活動支援事業	0	0	11,497,765	0		11,497,765
移住定住促進事業	0	0	0	10,499,536		10,499,536
地域活性化事業					202,950	202,950
事業収益 計	0	254,880	11,497,765	10,499,536	202,950	22,455,131
【その他収益】						
受取 利息	29,026	0	0	0	0	29,026
雑 収 入	7,205	0	6,892,000	0	0	6,899,205
その他収益 計	36,231	0	6,892,000	0	0	6,928,231
経常収益 計	141,731	18,763,741	18,389,765	10,499,536	202,950	47,997,723
【経常費用】						
【事業費】						
(人件費)						
賃金(事業)	0	7,556,973	2,045,159	4,950,555	0	14,552,687
法定福利費(事業)	0	0	1,401,609	159,654	0	1,561,263
通 勤 費(事業)	0	0	0	0	0	0
福利厚生費(事業)	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	7,556,973	3,446,768	5,110,209		16,113,950
(その他経費)						
【売上原価】						
期首商品・製品棚卸高 計	0	0	0	0	0	0
仕 入 高	0	0	0	0	127,408	127,408
当期仕入高 計	0	0	0	0	0	0
期末商品・製品棚卸高 計	0	0	0	0	0	0
売上原価 計	0	0	0	0	0	0
業務委託料(事業)	0	0	0	0	0	0
諸 謝 金(事業)	0	40,000	442,050	73,000	0	555,050
印刷製本費(事業)	1,130	51,620	155,637	58,528	0	266,915
会 議 費(事業)	55,336	84,828	162,496	209,563	0	512,221
旅費交通費(事業)	0	3,932,741	578,721	210,947	0	4,722,409

通信運搬費(事業)	29,767	360,837	253,535	264,062	570	908,771
消耗品 費(事業)	49,438	2,456,243	242,475	138,195	0	2,886,351
材 料 費(事業)	0	0	0	0	0	0
外 注 費(事業)	27,819	150,750	719,854	669,281	0	1,567,504
水道光熱費(事業)	0	457,577	71,921	163,087	0	692,585
地代 家賃(事業)	0	1,100,000	484,680	840,000	0	2,424,680
賃 借 料(事業)	2,160	1,615,736	47,000	844,240	0	2,509,136
消耗備品費(事業)	76,955	864,936	0	0	0	941,891
減価償却費(事業)	0	0	1,034,031	0	0	1,034,031
保 険 料(事業)	0	64,970	89,229	314,435	0	468,634
諸 会 費(事業)	15,400	0	10,000	0	0	25,400
広告宣伝費(事業)	0	0	181,400	230,200	0	411,600
支払手数料(事業)	34,860	46,530	18,370	5,390	0	105,150
支払支援金(事業)	0	2,689,555	0	0	0	2,689,555
支援物資(事業)	0	0	0	0	0	0
雑 費(事業)	4,098	13,060	0	0	0	17,158
その他経費計	296,763	13,929,381	4,491,399	4,020,928	127,978	22,866,449
事業費 計	296,763	21,486,354	7,938,167	9,131,137	127,978	38,980,399
【管理費】						
(人件費)						
通 勤 費	0	8,523	0	124,341	0	132,864
福利厚生費	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	8,523	0	124,341	0	132,864
(その他経費)						0
会 議 費	0	0	0	0	0	0
修 繕 費	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0
諸 会 費	30,600	0	0	0	0	30,600
租税 公課	9,970	11,600	525,800	477,200	1,900	1,026,470
報 酬	162,954	0	436,832	0	0	599,786
雑 費	0	0	0	0	0	0
その他経費計	203,524	11,600	982,632	477,200	1,900	1,656,856
管理費 計	203,524	20,123	982,632	601,541	1,900	1,789,720
経常費用 計	500,287	21,506,477	8,900,799	9,732,678	129,878	40,770,119
当期経常増減額	-358,556	-2,742,736	9,488,966	766,858	73,072	7,227,604
《経常外増減の部》						
【経常外収益】						
経常外収益 計	0	0	0	0		0
【経常外費用】						
経常外費用 計	0	0	0	0		0
《正味財産増減の部》						
税引前当期正味財産増減	-358,556	-2,742,736	9,488,966	766,858	73,072	7,227,604
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	71,000
当期正味財産増減額	-358,556	-2,742,736	9,488,966	766,858	73,072	7,156,604
前期繰越正味財産額	-2,155,139	7,380,178	5,291,449	-633,276	0	25,734,730
次期繰越正味財産額	-2,513,695	4,637,442	14,780,415	133,582	73,072	32,891,344

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位: 円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
寄付金	4,269,587	0	1,494,860	2,774,737	R2.7、R5.7 豪雨(日田災害基金)
寄付金	393,598	0	0	393,598	R3.8 豪雨(佐賀)
寄付金	6,323,224	1,787,074	3,535,653	4,574,645	R6.1能登半島地震・豪雨
日本財団	2,059,272	9,440,000	11,499,272	0	R6.1能登半島地震・豪雨
日本財団	0	2,000,000	2,000,000	0	令和7.8熊本豪雨
寄付金	0	310,000	47,195	262,805	令和7.8熊本豪雨
寄付金	0	3,487,787	369,539	3,118,248	R7.佐賀関火災

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末繰越価額
(有形固定資産)						
備 品	2,825,357	0	0	2,825,357	△ 2,692,395	132,962
合 計	2,825,357	0	0	2,825,357	△ 2,692,395	132,962

【借入金の増減内訳】

[税込] (単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位:円)

科目	貸借対照表に計上された金額	内、役員との取引	内、役員等及び近親者等との取引
(活動計算書)			
活動計算書計			

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】